Deuxième section. Le bien et le mal dans les actes humains constituent une différence essentielle et spécifique, parce que cette différence provient de la raison, puissance qui est principe de l'acte humain. « Par conséquent, si nous considérons des actes dont les objets diffèrent essentiellement par rapport à *la raison*, ces actes différeront spécifiquement en tant qu'*actes*

1. « Ad cujus evidentiam considerandum est quod cum actus recipiât speciem ab objecto, secundum aliquam rationem objecti specificabitur actus comparatus ad unum activum principium, secundum quam rationem non specificabitur comparatus ad aliud. Cognoscere enim colorem et cognoscere sonum sunt diversi actus secundum speciem, si ad sensum referantur, quia haec secundum se sensibilia sunt; non autem si referantur ad intellectum, quia ab intellectu comprehenduntur sub una communi ratione objecti, scilicet entis aut veri. Et similiter sentire album et nigrum differt specie si referatur ad visum, non si referatur ad gustum. Ex quo potest accipi quod actus cujuslibet potentiae specificatur secundum id quod per se pertinet ad illam potentiam, non autem secundum id quod pertinet ad eam solum per accidens. »

de la raison, bien qu'ils ne diffèrent pas spécifiquement en tant qu'actes d'une autre puissance. Ainsi, dans le rapport charnel avec une femme qui est la sienne ou qui n'est pas la sienne, nous avons là deux objets différents, et différents *par rapport à la raison*, car ce qui est mien ou non mien est déterminé d'après LA RÈGLE DE LA RAISON : différence qui sera purement accidentelle, si nous la comparons avec la faculté d'engendrer ou avec l'appétit concupiscible. Et c'est pourquoi l'acte du mariage et l'adultère diffèrent spécifiquement en tant qu'*actes de la raison*, et non en tant qu'actes des puissances de la vie sensitive ou végétative. Or, précisément les actes sont humains en tant qu'*actes de la raison*. Ces actes dont nous avons parlé diffèrent donc spécifiquement en tant qu'actes humains. Voilà pourquoi, dans les actes humains, la différence de bien et de mal est spécifique¹. » Est-il nécessaire de

1. Le texte qui suit doit être lu avec attention, car dans plusieurs éditions modernes, une ligne a été omise par une erreur de typographie, et cette erreur nuit grandement à l'intelligence du texte. « Si ergo objecta humanorum actuum considerentur quae habeant differentias secundum aliquid per se ad rationem pertinens, erunt actus specie differentes secundum quod sunt actus rationis, licet non sint specie differentes secundum quod sunt actus alicujus alterius potentiae; sicut cognoscere mulierem suam et cognoscere mulierem non suam, sunt actus habentes objecta differentia secundum aliquid ad rationem pertinens : nam suum et non

faire remarquer que dans tout ce passage très clair, S. Thomas entend la raison dans le sens de puissance : « ces actes différeront spécifiquement en tant qu'actes de la raison, bien qu'ils ne diffèrent pas spécifiquement en tant qu'actes de quelque autre puissance », non dans le sens de forme substantielle ou de nature rationnelle de l'homme?

§ 2. — I^a II^{ae}, q. 90, a. 1.

C'est le premier article du traité des Lois. Dans cet article, S. Thomas se demande si la loi relève de la raison ¹.

Il répond : « La règle et la mesure des actes humains, c'est la raison ². » C'est la proposition à démontrer. Voici le raisonnement : « La raison est le principe premier des actes humains; car c'est à la raison qu'il appartient

suam determinantur secundum regulam rationis; quae tamen differentiae per accidens se habent, si comparentur ad vim generativam, vel etiam ad vim concupiscibilem. Et ideo cognoscere suam et cognoscere non suam, specie differunt secundum quod sunt actus rationis, non autem secundum quod sunt actus generativae aut concupiscibilis. In tantum autem sunt actus humani, in quantum sunt actus rationis. Sic ergo patet quod differunt specie in quantum sunt actus humani. Patet ergo quod actus humani ex specie sua habent quod sunt boni vel mali. »

1. Utrum lex sit aliquid rationis.

2. « Regula et mensura humanorum actuum est ratio. »

d'ordonner vers la fin, principe premier dans l'ordre pratique. Or, dans tout genre, le principe est la mesure et la règle de ce genre. » Donc, la règle et la mesure des actes humains, c'est la raison¹.

Et maintenant dans ce texte le mot « raison » signifie-t-il forme substantielle? Manifestement non. Il s'agit de la raison qui *ordonne*. Or, cet axiome « *rationis est ordinare* », si fréquent dans S. Thomas, s'entend toujours de la raison, principe du raisonnement.

Enfin la conclusion ultime de cet article, « *unde relinquitur quod lex sit aliquid pertinens ad rationem* », ne peut s'entendre de la forme substantielle. Rappelons-nous en effet que, dans cet article, S. Thomas établit le premier des quatre éléments constitutifs de la définition classique de la loi : « *Lex est quaedam rationis ordinatio, etc...* »

Et cependant, le P. Elter n'est pas convaincu.

1. « (Ratio) est principium primum actuum humanorum. Rationis enim est ordinare ad finem, qui est primum principium in agendis. In unoquoque autem genere id quod est principium est mensura et regula illius generis. » A noter que S. Thomas attribue ici la qualité de principe premier et à la raison, « *principium primum actuum humanorum* », et à la fin « *primum principium in agendis* ». La raison est principe premier dans l'ordre de la causalité efficiente ; la fin est le principe premier dans la hiérarchie des causes considérées dans leur ensemble (Cf. I^a II^{ae}, q. 1, a. 2).

Il croit même pouvoir tirer de ce texte un argument en faveur de sa thèse. Mais il ne parvient à ce résultat qu'au moyen d'une opération de ce Thomisme frelaté que j'ai dénoncé plus haut. C'est le deuxième cas ; mais plus inexcusable, parce qu'il s'attaque à un texte plus universellement connu.

Comparons l'argumentation du P. Elter avec celle de S. Thomas, en juxtaposant les propositions comme nous l'avons fait précédemment. Mais ici c'est la mineure de S. Thomas qui forme le pivot de l'opération du P. Elter¹.

Majeure. S. Thomas : (Ratio) « est principium primum actuum humanorum ». P. Elter : « Nam res, quae est extra animam, movet intellectum, et res intellecta movet appetitum, et appetitus tendit ad hoc quod perveniat ad hoc, a quo motus incepit (*De Veritate*, q. 1, a. 2). Inter omnia primum movens est appetibile... intellectus practicus propter hoc dicitur movere, quia scilicet ejus principium quod est appetibile, movet » (*De anima*, III, 15).

Mineure. S. Thomas : « In unoquoque autem genere id quod est principium est mensura et regula illius generis. » P. Elter : « Scimus autem in unoquoque genere illud quod est principium,

1. GREGORIANUM, p. 345 et 346.

esse mensuram primam¹ illius generis. » Cf. I^a II^o, q. 90, a. 1.

Conclusion. S. Thomas : « Regula et mensura humanorum actuum est ratio. » — P. Elter : « In rebus itaque creatis, seu potius in ipsa natura² humana rationali quaerenda est, SECUNDUM PRINCIPIA ET DOCTRINAM AQUINATIS prima mensura bonitatis moralis actus humani, in ordine creato contenta. » Et tout cela SECUNDUM PRINCIPIA ET DOCTRINAM AQUINATIS !!!

Ne devons-nous pas changer la définition de la loi, et au lieu de « Lex est *rationis* ordinatio, etc... » dire « Lex est *naturae* ordinatio, etc... » ?

Le P. Elter, se souvenant que, d'après Aristote, la nature est dans les êtres le principe premier du mouvement aura peut-être éprouvé quelque embarras à citer la majeure de S. Thomas : « Ratio est principium primum actus humani », d'autant plus que la fin est aussi « primum principium in agendis ». Et alors à la majeure de S. Thomas il a cru pouvoir substituer cette mosaïque que nous avons reproduite plus haut. Les propositions sont matériellement de S. Thomas, oui, mais elles n'ont rien à faire avec

1. A noter que ce mot « primam » ne se trouve pas dans le texte de S. Thomas.

2. Je ne vois pas la raison de cette équation : « In rebus itaque creatis, seu potius in ipsa natura humana. »

le raisonnement du saint Docteur en cet article.